
 
 
 
 

1 

 
 
 
 

DIVISIONE DIDATTICA 
STAFF SVILUPPO E QUALITÀ DEI 

PROGETTI DIDATTICI DI ALTA 
FORMAZIONE E DELLA MOBILITÀ 

INTERNAZIONALI 
 

Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 
Tel. 0161 261 529/546 o 

0161 228 431 
progetti.didattica@uniupo.it 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Decreto del Rettore 
 
 
OGGETTO: Bando di ammissione alla I edizione del corso di master di I livello, di durata annuale, 

in “Scienze criminologiche”, presso il Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e la 
Transizione Ecologica, in collaborazione con ANFoC (Associazione Nazionale Formatori, 
Criminologi e Criminalisti), per l’a.a. 2024/2025.  

 
 

IL RETTORE 
 
VISTO l’art. 1, comma 15, della L. 14 gennaio 1999 n. 4, relativo tra l’altro alla formazione 

universitaria; 
VISTI gli artt. 3, comma 9, e 7, comma 4, del D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, relativi ai 

corsi di master universitari; 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per la Realizzazione di Corsi di Master di I e di II Livello, 

di Corsi di Perfezionamento e di Corsi di Alta Formazione e di Aggiornamento 
Professionale; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e la 
Transizione Ecologia n. 96/A.4.4.2.2 del 24/09/2024, con cui sono state approvate 
la I edizione del corso di master di I livello, di durata annuale, in “Scienze 
criminologiche”, in collaborazione con ANFoC (Associazione Nazionale Formatori, 
Criminologi e Criminalisti), per l’a.a. 2024/2025 e la relativa convenzione; 

VISTA la delibera del Senato Accademico n. 12/2024/11.4 del 13/12/2024, con cui si 
esprime parere favorevole circa l’istituzione e l’attivazione del corso e si approva 
per quanto di competenza la convenzione; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 11/2024/12.3 del 20/12/2024, con 
cui è stato istituito e attivato il corso e approvata la convenzione; 

CONSIDERATO che quest’ultima è stata sottoscritta (Rep. n. 11/2025 del 15/01/2025); 
CONSIDERATO che il corso, diretto dal Prof. Gianluca Ruggiero, si propone di fornire una solida 

conoscenza delle discipline afferenti alla Criminologia in tutte le sue classi e che 
la/il partecipante potrà quindi ricevere una formazione come CTU (Consulente 



 
 
 
 

2 

 
 
 
 

Tecnica/o d’Ufficio) o CTP (Consulente Tecnica/o di Parte) in materie 
criminologiche; 

 
DECRETA 

 
di emanare il bando di ammissione alla I edizione del corso di master di I livello, di durata annuale, 
in “Scienze criminologiche”, presso il Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e la Transizione 
Ecologia, per l’a.a. 2024/2025, in collaborazione con ANFoC (Associazione Nazionale Formatori, 
Criminologi e Criminalisti), secondo il testo in allegato. 
 

IL RETTORE                   
         (Menico Rizzi) 

 
VISTO 
LA DIRIGENTE DELLA DIVISIONE 
(Ilaria Maria Adamo) 

 
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
  



 
 
 
 

3 

 
 
 
 

Allegato – Bando di ammissione 
 

Corso di Master di I livello 
in 

“Scienze criminologiche” 
(a.a. 2024/2025, I ed.) 

 
 

Art. 1 
Il Corso 

 
È istituito e attivato, per l’a.a. 2024/2025, il Master di I livello di durata annuale in “Scienze 

criminologiche”, presso il Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e la Transizione Ecologica, in 
collaborazione con ANFoC (Associazione Nazionale Formatori, Criminologi e Criminalisti). 

 
Art. 2 

Obiettivi formativi e potenziali sbocchi professionali  
 
Il Master in “Scienze criminologiche” si propone di fornire una solida conoscenza delle 

discipline afferenti alla Criminologia in tutte le sue classi. Ha carattere innovativo e tratta materie 
non trattate in altri corsi, come la Criminologia Esoterica e la Criminologia Tributaria. Tratta 
inoltre la Green Criminology, al fine di trasmettere le conoscenze relative alla nuova classe di 
reati ambientali, su cui si è spostata l’attenzione negli ultimi anni. Lo scopo è quello di preparare 
al mondo del lavoro come CTU (Consulente Tecnica/o d’Ufficio) o CTP (Consulente Tecnica/o di 
Parte) in materie criminologiche.  

 
La/Il futura/o criminologa/o potrà partecipare come Consulente di Parte alle indagini 

difensive dirette da un’/un Avvocata/o oppure fornire la propria consulenza verso la 
Magistratura. Verrà inoltre preparata/o a redigere una Consulenza secondo le metodologie 
applicate da ANFoC, realtà professionale iscritta presso il Ministero delle Imprese e del Made in 
Italy.  

 
Il Master prevede una serie di attività laboratoriali dove affinare le proprie capacità e le 

proprie competenze per proiettarsi nel mondo del lavoro giuridico e criminologico. Prepara le/i 
future/i criminologhe/criminologi a operare secondo i dettami previsti dall’articolo 80 della 
Legge sull’Ordinamento Penitenziario, in quanto la/il Criminologa/o può operare anche come 
esperta/o sull’osservazione della personalità scientifica dell’autrice/autore del delitto, all’interno 
delle Case Circondariali italiane. 

 
Art. 3 

Piano didattico 
 
L’articolazione degli insegnamenti del Master, caratterizzati per settore scientifico 

disciplinare (SSD), per crediti attribuiti e per ore di impegno, è riportata nella seguente tabella: 



 
 
 
 

4 

 
 
 
 

 

INSEGNAMENTO SSD CFU STRUTTURA DEL CREDITO 

 
 
 

Ore di 
attività 

didattica 
frontale 

Ore di 
studio 

individuale 
Ore totali 

CRIMINOLOGIA  15 120 255 375 

Criminologia generale IUS/17 2 16 34 50 

Criminologia informatica INF/01 2 16 34 50 

Criminologia tributaria IUS/12 4 32 68 100 

Criminologia ecologica SPS/12 2 16 34 50 

Criminologia esoterica M-DEA/01 2 16 34 50 

Criminalistica generale IUS/17 2 16 34 50 

Balistica e ricostruzione della scena del crimine ING-IND/14 1 8 17 25 

DIRITTO PENALE E PENITENZIARIO  12 96 204 300 

Diritto penale IUS/17 3 24 51 75 

Diritto penale – parte speciale IUS/17 2 16 34 50 

Diritto procedurale penale IUS/16 2 16 34 50 

Diritto penale internazionale IUS/13 1 8 17 25 

Diritto penitenziario IUS/16 2 16 34 50 

Tutela dei minori IUS/01 2 16 34 50 

PSICOLOGIA, SOCIOLOGIA E MEDICINA 
NELL’AMBITO DELLA CRIMINOLOGIA 

 12 96 204 300 

Psicopatologia MED/43 2 16 34 50 

Psicologia clinica M-PSI/08 1 8 17 25 

Psicologia sessuale M-PSI/01 2 16 34 50 

Criminal profiling SPS/12 2 16 34 50 

Psicodiagnostica clinica e forense M-PSI/08 1 8 17 25 

Psicologia della testimonianza M-PSI/02 1 8 17 25 

Medicina legale MED/43 1 8 17 25 

Sociologia SPS/07 2 16 34 50 

INGLESE GIURIDICO L-LIN/12 4 32 68 100 

STAGE NN 16   400 

Prova finale  1   25 

TOTALE CFU 60 TOTALE ORE 1.500 

 
Art. 4 

Periodo e sede di svolgimento del corso 
 



 
 
 
 

5 

 
 
 
 

Il Master di I livello di durata annuale in “Scienze criminologiche” si svolgerà nell’a.a. 
2024/2025. Le lezioni avranno inizio a partire da aprile 2025 e con le attività di stage e prova 
finale si concluderanno indicativamente nel mese di aprile 2026. Le lezioni in presenza saranno 
tenute presso le aule del Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e la Transizione Ecologica. 
Alcune attività laboratoriali potranno essere svolte presso le strutture dell’Associazione 
Nazionale Formatori, Criminologi e Criminalisti. 

 
Art. 5 

Modalità di svolgimento delle attività didattiche 
 
Gli insegnamenti si terranno in modalità blended (in parte in presenza e in parte online), 

indicativamente dal lunedì al venerdì, nelle fasce orarie comprese tra le 08.30 e le 18.30. 
 
Le lezioni online saranno tenute tramite la piattaforma utilizzata dall’Ateneo (DIR) e 

tramite Google Meet o Zoom. 
 

Art. 6 
Modalità di attestazione della frequenza 

 
La frequenza alle attività didattiche è obbligatoria, con una percentuale di presenze che 

deve essere pari almeno al 75%, ed è condizione necessaria per il conseguimento del titolo di 
Master. La frequenza verrà attestata sulla base delle firme apposte dalle/dagli 
studentesse/studenti sugli appositi registri e, per la frequenza online, dal resoconto della 
riunione fornita dalla piattaforma. 

 
Art. 7 

Verifiche intermedie del profitto 
 
Il conseguimento dei crediti è subordinato al superamento da parte delle/degli iscritte/i 

di apposite verifiche in itinere al termine di ogni insegnamento, consistenti in prove orali o scritte. 
 

Art. 8 
Contenuti e caratteristiche della prova finale 

 
Al termine del percorso formativo la/il candidata/o sarà sottoposta/o a una prova finale 

consistente nella discussione della tesi di Master. 
 

Art. 9 
Titolo rilasciato 

 
Alla/Al candidata/o che abbia rispettato l’obbligo di frequenza e abbia superato le prove 

intermedie e la prova finale, verrà rilasciato il titolo di Master universitario di I livello in “Scienze 
criminologiche” a firma del Rettore dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale. 

 



 
 
 
 

6 

 
 
 
 

Art. 10 
Requisiti di ammissione al corso 

 
Il Master è indirizzato in via prioritaria a laureate/i in discipline giuridiche, psicologiche, 

sociologiche, del servizio sociale, e in medicina e chirurgia. 
 
In particolare, possono presentare domanda di ammissione al Master coloro che abbiano 

conseguito una delle seguenti lauree: 
 

● Laurea in Scienze e Tecniche Psicologiche (classe L-24); 
● Laurea in Scienze del Servizio Sociale (classe L-39); 
● Laurea in Sociologia (classe L-40); 
● Laurea in Scienze dei Servizi Giuridici (classe L-14). 

 
Possono anche presentare domanda laureate/i in possesso di una delle seguenti lauree 

magistrali: 
 

● Laurea Magistrale in Biologia (classe LM-06); 
● Laurea Magistrale in Psicologia (classe LM-51); 
● Laurea Magistrale in Sociologia e Ricerca sociale (classe LM-88); 
● Laurea Magistrale in Giurisprudenza (classe LMG-01); 
● Laurea Magistrale in Scienze delle Religioni (classe LM-64); 
● Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia (LM-41). 
 
Può altresì partecipare chi sia in possesso di una laurea equivalente conseguita sulla base 

dei previgenti ordinamenti. 
 

La Commissione selezionatrice (vedere Art. 13) si riserva di valutare le candidature 
eventualmente presentate da chi sia in possesso di titoli di laurea/laurea magistrale diversi da 
quelli sopraelencati, purché attinenti al percorso formativo. 

 
Art. 11 

Numero minimo di studentesse/studenti 
 
Il Master non potrà essere svolto se, alla scadenza del termine per la presentazione delle 

domande di iscrizione, non sarà raggiunto il numero minimo di 15 partecipanti. 
 

Art. 12 
Numero massimo di studentesse/studenti 

 
Il numero massimo di studentesse/studenti iscritte/i è fissato in 40 unità complessive. 

 



 
 
 
 

7 

 
 
 
 

Art. 13 
Modalità di selezione delle/dei partecipanti 

 
La selezione di studentesse/studenti, a cura di un’apposita Commissione, avverrà per 

titoli, sulla base del Curriculum Vitae (attinenza della laurea alla specificità del corso, voto di 
laurea, titoli ulteriori rispetto a quello necessario per l’accesso al Master); nel caso di candidate/i 
con più titoli di laurea, verrà preso in esame il voto più favorevole alla/al candidata/o stessa/o. 

 
Qualora pervenisse un numero di domande di ammissione superiore al massimo indicato 

nell’Art. 12, sarà stilata una graduatoria. Qualora il numero delle domande di ammissione fosse 
invece inferiore, verrà stilata una mera lista delle/degli ammesse/i al corso. 

 
In caso di ex-aequo, all’ultimo posto disponibile in graduatoria verrà data precedenza 

alla/al candidata/o più giovane di età. 
 
La Commissione selezionatrice verrà nominata con successivo provvedimento della 

Direttrice del Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e la Transizione Ecologica. 
 

Art. 14 
Domanda di ammissione e di iscrizione al Master per studentesse/studenti, Pubblicazione della 

lista delle studentesse ammesse/degli studenti ammessi 
 

Domanda di ammissione 
 
La domanda di ammissione dovrà essere compilata entro le ore 12.00 (ora italiana) del 7 

marzo 2025 e deve essere compilata effettuando online, sul Portale Studente, le seguenti 
operazioni: 

 
● connettersi alla pagina web http://www.studenti.uniupo.it/Home.do; 
● seguire il percorso Area Riservata -> Registrazione, quindi cliccare su “Registrazione 

Web”; 
● inserire le informazioni progressivamente richieste, sino alla generazione del proprio 

identificativo; 
● accedere all’Area Riservata mediante l’identificativo generato (al termine della 

procedura di cui al punto precedente, sarà sufficiente cliccare su “Procedi con 
autenticazione”). A seguito di primo accesso vi verrà richiesta la modifica della 
password generata a sistema con una propria password personale e univoca; 

● dal Menù seguire il percorso Segreteria > Test di Ammissione > Procedi con 
l’Ammissione > Iscrizione Concorsi; 

● selezionare il Concorso di interesse e proseguire con l’iscrizione al concorso di 
ammissione inserendo i dati e gli allegati richiesti che comprendono, oltre alla copia 
del documento di identità e del codice fiscale in corso di validità, i seguenti documenti: 
1. dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi dell’art. 46 punto m del D.P.R. 

28.12.2000, n. 445, attestante il conseguimento del diploma di Laurea/Laurea 

http://www.studenti.uniupo.it/Home.do
http://www.studenti.uniupo.it/Home.do%3B


 
 
 
 

8 

 
 
 
 

Magistrale e indicante tutti i voti riportati negli esami di profitto e nell’esame 
finale (ad eccezione dei titoli conseguiti presso l’Università degli Studi del 
Piemonte Orientale; 

2. curriculum vitae et studiorum firmato dalla/dal candidata/o (data, luogo, firma), 
pena l’inammissibilità. 

 
Le socie/i soci ANFoC allegheranno inoltre un documento che attesti il loro ruolo di 

socia/o all’interno dell’Associazione Nazionale Formatori, Criminologi e Criminalisti. 
 
Per maggiori informazioni relative alla didattica e alle procedure amministrative è 

possibile scrivere all’indirizzo e-mail master.altaformazione.polovercelli@uniupo.it. 
 

Elaborazione e pubblicazione della lista ovvero graduatoria delle/degli 
studentesse/studenti ammesse/i 

 
La lista ovvero graduatoria delle/degli ammesse/i verrà pubblicata sul sito internet del 

Dipartimento (https://disste.uniupo.it/it), nella sezione Post-Laurea, alla pagina dedicata al 
Master, entro le ore 18.00 (ora italiana) del 14 marzo 2025. 

 
Domanda di iscrizione al Corso di Master 

 
La domanda deve essere presentata entro le ore 16.00 (ora italiana) del 31 marzo 2025, 

e deve contenere: 
 

● domanda di iscrizione generata mediante la procedura informatica riportata di seguito 
(prevede l’assolvimento virtuale della marca da bollo, di importo pari a € 16,00, 
contestualmente al versamento della prima rata della quota d’iscrizione); 

● quietanza di versamento della rata della quota di iscrizione (attenzione a effettuare il 
versamento in tempo utile per poter allegare la quietanza alla domanda di iscrizione). 
 

Al fine di effettuare l’iscrizione e il versamento della quota, è necessario: 
 

● accedere all’Area Riservata mediante l’identificativo generato durante la registrazione 
per presentare domanda di ammissione; 

● cliccare su “Segreteria”, accedendo alla pagina “Immatricolazione”; 
● inserire le informazioni (relative al corso d’interesse) progressivamente richieste, sino 

alla generazione e quindi alla stampa della domanda di iscrizione; 
● tornare nella sezione Segreteria e selezionare la voce “Pagamenti”. Si aprirà una pagina 

con indicate in basso le tasse da pagare: qui sarà disponibile la distinta di versamento 
relativa alla prima rata (la distinta relativa alla seconda rata comparirà in seguito); 

● stampare la distinta relativa al pagamento della quota e utilizzarla per effettuare il 
versamento in questione presso qualsiasi istituto bancario, anche in home-banking; 

mailto:master.altaformazione.polovercelli@uniupo.it
mailto:master.altaformazione.polovercelli@uniupo.it
https://disste.uniupo.it/it


 
 
 
 

9 

 
 
 
 

● una volta pagata, la tassa figurerà nella parte in alto e sarà disponibile la ricevuta di 
conferma del pagamento, da scaricare e conservare insieme alla domanda di 
immatricolazione. 

 
Si ricorda inoltre che: 

 
● il numero assegnato dal sistema al termine della procedura on-line, una volta 

perfezionata l’iscrizione, sarà confermato come matricola effettiva attribuita alla/allo 
studentessa/studente (nel caso di accessi successivi alla registrazione, laddove il 
sistema non riconosca come nome utente la stringa “nome.cognome”, si ovvierà 
inserendo tale numero di matricola; quanto alla password, potrà utilizzarsi quella 
precedentemente prescelta); 

● l’effettiva iscrizione al Master è subordinata al pagamento della quota e dell’importo 
della marca da bollo entro il termine previsto (l’Amministrazione verificherà l’avvenuto 
versamento della stessa in mancanza della quale la domanda d’iscrizione non potrà 
essere accettata). Non sarà possibile la restituzione della quota di iscrizione dopo 
l’inizio dell’attività di didattica frontale. 

 
Art. 15 

Quota di iscrizione 
 
La quota di iscrizione al corso ammonta complessivamente a € 1.516,00 (di cui 16,00 euro 

di marca da bollo), da versarsi entro il termine previsto per l’iscrizione. 
 
Per le/i socie/soci di ANFoC che si iscrivono è prevista una riduzione della quota pari a € 

200,00, pertanto per i soggetti in questione la quota di iscrizione all’intero corso ammonta 
complessivamente a € 1.316,00 (di cui 16,00 euro di marca da bollo), da versarsi entro il termine 
previsto per l’iscrizione. 

 
Art. 16 

Responsabili di procedimento 
 
La Responsabile del procedimento, competente per gli adempimenti relativi all’istituzione 

e attivazione del corso, è individuata nella Responsabile dello Staff Sviluppo e Qualità dei Progetti 
Didattici di Alta Formazione e della Mobilità Internazionale dell’Università degli Studi del 
Piemonte Orientale, Dott.ssa Mara Zilio. 

 
Il Responsabile del procedimento competente per la fase di selezione delle/dei 

partecipanti e di iscrizione al corso è individuato nel Responsabile dell’Ufficio Didattica e Servizi 
agli Studenti del Polo di Vercelli, Sig. Pier Gioacchino Patriarca. 


		2025-01-22T18:40:40+0100
	IT
	Ilaria Maria Adamo


		2025-01-23T15:28:41+0100
	IT
	Menico Rizzi




